Дело № 2-1123/2017

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Курганинск 18 июля 2017 г.

Краснодарского края 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием представителя ответчика (истца по встречному исковому заявлению) ФИО1 - ФИО2, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4 к ФИО1, о признании права собственности в порядке наследования, и по встречному иску ФИО1 к ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на доли в наследственной массе,

установил:

ФИО3, ФИО4 обратились в Курганинский районный суд с иском к ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования. В обоснование указав, что после смерти ФИО5 открылось наследство на следующее имущество: жилой дом, общей площадью 88,4 кв. м., и земельный участок, площадью 955 кв. м., расположенные по адресу: 

<

...> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 5091200 кв. м., кадастровый номер 

<

...>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...>». Наследниками являлись: ФИО6 (супруга), ФИО1 (дочь), ФИО4 (внук). Супруге - 1/2 доли имущества и обязательная доля, дочь и внук по завещанию. На момент смерти Н.В.Г. наследниками по закону являлись: супруга, Н.А.С, две дочери - ФИО1 и ФИО7, внук, ФИО4 (наследник по представлению, сын дочери Н,Е.В, умершей 

<

...>). Наследники приняли наследство, обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства и о выделе супружеской и обязательной долей в наследстве умершего Н.В.Г. После выдела супружеской доли, в состав наследственного имущества после смерти Н.В.Г. входила: 1/2 доли жилого дома, общей площадью 88,4 кв. м., и 1/2 доли земельного участка, площадью 955 кв. м., расположенные по адресу: 

<

...>, 1/344 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 5091200 кв. м., кадастровый 

<

...>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...> В связи с чем, доля наследства Н.А.С составила 9/16, ФИО1 - 7/32, ФИО4 - 7/32. Н.А.С, не успев оформить наследство, 

<

...> умерла. Наследниками после смерти Н.А.С являлись внук, ФИО4 по завещанию, и дочь, ФИО3 обязательная доля. На момент смерти Н.А.С наследниками по закону являлись: дочери - ФИО3, ФИО7, ФИО1, и внук, ФИО4 (наследник по представлению, сын умершей дочери). ФИО4 обратился к нотариусу с заявлением о принятии в установленном законодательством порядке наследства, ФИО3 приняла наследство фактически, вступила во владение наследственным имуществом, сделала ремонт в жилом доме. Общий размер доли ФИО4, как наследника по завещанию после смерти Н.В.Г. и после смерти Н.А.С, составляет 91/128. Размер обязательной доли наследства ФИО3 после смерти Н.А.С составляет 9/128. Во внесудебном порядке оформить наследственные права истцам не предоставляется возможным, так как Н.А.С не успела оформить свою долю в наследстве, оставшегося после смерти Н.В.Г.

ФИО1 обратилась в суд со встречным исковым заявлением к ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на доли в наследственной массе по тем основаниям, что является дочерью умершей, Н.А.С На момент смерти Н.А.С, она была нетрудоспособной, являлась инвалидом третьей группы. Она фактически приняла наследство, оставшееся после смерти матери. В 2014 г. установила надгробное сооружение; в 2016 г., по ее поручению, ее сын Л.Ю.С. производил оплату за электроэнергию в домовладении, входящем в состав наследственной массы, а также проводил текущий ремонт дома. Она имеет право на обязательную долю в наследстве, открывшемся после смерти матери, Н.А.С, в том числе и унаследованном матерью после смерти отца, Н.В.Г. После смерти Н.В.Г. открылось наследство на следующее имущество (с учетом супружеской доли, Н.А.С): 1/2 доля жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...>, и 1/172 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>». Наследниками после смерти Н.В.Г. по завещанию являются ФИО4 и она, их доли в наследстве составляют по 11/48 доли жилого дома и земельного участка каждому и по 5/12 доли от 1/172 доли земельного пая. Обязательная доля Н.А.С составляла 1/24 от жилого дома и земельного участка и 1/6 от 1/172 доли земельного пая. После смерти Н.А.С наследником по завещанию является ФИО4, и она как наследник по закону, имеет право на обязательную долю. Считает, что ФИО3 не представлено доказательств, подтверждающих факт родственных отношений с умершей Н.А.С, в связи с чем она не может являться наследником по закону в виде обязательной доли. Считает, что спорное имущество (жилой дом, земельный участок и 1/172 доли земельного пая) должны перейти к ней и к ФИО4 Просит суд признать за ней право общей долевой собственности на 35/96 доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...>, в порядке наследования и на 11/24 доли от 1/172 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок (земельный пай), расположенный по адресу: 

<

...>», в порядке наследования. За ФИО4 признать право общей долевой собственности на 61/96 доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...>, в порядке наследования, и на 13/24 доли от 1/172 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>», в порядке наследования.

В судебное заседание истцы по первоначальному иску, ответчики по встречному иску, ФИО3 и ФИО4 не явились, имеется заявление с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, при вынесении решения полагаются на усмотрение суда.

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску, ФИО1, в судебное заседание не явилась, имеется заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие, с участием представителя по доверенности.

В судебном заседании представитель ответчика (истца по встречным исковым требованиям), ФИО2, действующая на основании доверенности, поддержала заявленные встречные исковые требования по основаниям, изложенным в иске. Просит признать за ФИО1 право собственности на обязательную долю в наследственном имуществе, открывшемся после смерти Н.А.С Не возражает против удовлетворения первоначальных исковых требований истцов ФИО3 и ФИО4, но просит суд доли в наследственной массе после смерти Н.В.Г. и после смерти Н.А.С определить с учетом обязательной доли ФИО1

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО7, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.

Представители третьих лиц - администрации Курганинского городского поселения Курганинского района, нотариуса Курганинского нотариального округа, Межмуниципального отдела по Курганинскому и Лабинскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом.

В соответствии с ч. 3, 5 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными, а также стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.

Выслушав представителя ответчика (истца по встречному иску), ФИО2, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Данная норма реализуется в процессе применения гражданского законодательства при осуществлении конкретных прав граждан, являющихся наследниками по завещанию и по закону.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что 

<

...> умер Н.В.Г., 

<

...> умерла Н.А.С

Согласно сообщению временно исполняющего обязанности нотариуса ФИО8 № 1259 от 23.06.2017 г. после смерти Н.В.Г. с заявлениями о принятии наследства обратились наследники по завещанию: ФИО1 и ФИО4, с заявлением на обязательную долю в наследстве обратилась Н.А.С, с заявлением по закону обратилась ФИО7 (наследственное дело 

<

...>).

Из наследственного дела 

<

...> следует, что после смерти Н.А.С с заявлением о принятии наследства по закону обратилась дочь, ФИО7, с заявлением на обязательную долю в наследстве обратилась ФИО3

Согласно выписке из ЕГРП от 31.07.2012 г. Н.В.Г. на праве собственности принадлежит: жилой дом с пристройками, литер А, А1, а, а1, площадью 88,4 кв. м., кадастровый 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...> земельный участок, площадью 955 кв. м., назначение: земли населенных пунктов - земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, расположенный по адресу: 

<

...>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 23.12.2006 г. Н.В.Г. принадлежит на праве общей долевой собственности 1/172 доли земельного участка, площадью 5091200 кв. м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...> выданный на основании постановления Главы Курганинского района Краснодарского края № 634.6 от 26.10.1994 г. Соглашение участников общей долевой собственности о распределении долей от 18.05.2006 г. от 26.10.1994 г.

На момент смерти Н.В.Г. было составлено завещание, согласно которому Н.В.Г. все принадлежащее ему имущество завещал в равных долях ФИО4 и ФИО1

На момент смерти Н.А.С было составлено завещание, согласно которому Н.А.С все принадлежащее ей имущество завещала ФИО4 

Судом установлено, что наследодателя, Н.В.Г. пережила его супруга, Н.А.С, которая фактически приняла наследство, поскольку проживала на момент смерти в наследственном доме.

Брак между Н.В.Г. и Н.А.С (С.А.С.. был заключен 31.03.1957 г. 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследователя.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ч. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154).

Поскольку имущество, оформленное на имя Н.В.Г. приобреталось в браке с Н.А.С, Н.А.С принадлежит право на 1/2 супружескую долю в спорном имуществе, т.е. в наследственную массу после смерти Н.В.Г. могут быть включены только 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, а также 1/172 доли земельного пая (личное имущество Н.В.Г.).

В силу ст. 1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля) (ч. 1).

Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана (ч. 2).

В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа (ч. 3).

Н.А.С, 

<

...> года рождения, на момент смерти наследодателя - своего мужа, Н.В.Г., умершего 

<

...>, являлась нетрудоспособной, поскольку ей было 80 лет, в связи с чем, она имеет право на обязательную долю в наследстве, которая составляет 1/16 доли жилого дома и земельного участка (1/8 (1/2 от 1/4 ) от 1/2 доли) и 1/1376 доли земельного пая (1/8 (1/2 от 1/4 ) от 1/172 доли).

Таким образом, в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти Н.В.Г., после определения обязательной доли, входит: 7/16 долей жилого дома и 7/16 долей земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...> (1/2 доли - 1/16 (обязательная доля) = 7/16), а также 7/1376 доли земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...>» (1/172 доли - 1/1376 (обязательная доля) =7/1376).

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Согласно ч. 1 ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

В состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Согласно завещанию от 

<

...> Н.В.Г. распорядился своим принадлежащим имуществом на случай своей смерти следующим образом: принадлежащее ему имущество: жилой дом со всеми хозяйственными строениями и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

...>, и земельную долю, расположенную в 

<

...> завещал в равных долях ФИО4 и ФИО1 Содержание ст. 1149 ГК РФ ему нотариусом было разъяснено.

Таким образом, наследником по закону являлась супруга, Н.А.С, ее доля в наследственной массе составляла 9/16 доли жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...> (1/2 - супружеская доля + 1/16 - обязательная доля = 9/16), а также 1/1376 (обязательной) доли от 1/172 доли земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...>». При этом, данная земельная доля не входила в состав совместной собственности супругов Н.В.Г. и Н.А.С, так как в силу положений п.1 и п. 2 Указа Президента РФ от 27.12.1991 г № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», а так же п.9 постановления Правительства РФ от 29.12.1991 г № 86 «О порядке реогрганизации колхозов и совхозов» эту земельную долю (земельный пай) Н.В.С. получил входе приватизации земель, то есть бесплатной передачи, находящихся в государственной и муниципальной собственности. Приватизация относится к безвозмездной гражданско-правовой сделке, а имущество супругов, полученное во время брака, но по безвозмездной сделке в соответствии с ч. 1 ст. 36 СК РФ является личной собственностью данного супруга.

Наследником по закону также является ФИО7, дочь Н.В.Г. и Н.А.С, которая наследство не приняла и в судебном заседании, привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица, указала, что не желает вступать в наследство, оставшееся после смерти родителей, на имущественные права не претендует. 

ФИО1 и ФИО4 являются наследниками по завещанию, их доли в наследственной массе составляют по 7/32 долей (7/16 : 2 = 7/32) жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...>, а также по 7/2752 долей земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...>, в границах ОАО «Дружба» (7/1376 : 2 = 7/2752).

Согласно завещанию от 

<

...> Н.А.С распорядилась своим принадлежащим имуществом на случай своей смерти следующим образом: все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, в том числе и имущественные права завещала ФИО4 Содержание ст. 1149 ГК РФ ей нотариусом было разъяснено.

Судом установлено, что ФИО3 является дочерью наследодателя Н.А.С, и на момент смерти последней, была нетрудоспособной, что подтверждается свидетельством о рождении. 

ФИО1, дочь Н.А.С, на момент смерти матери была нетрудоспособной, третья группа инвалидности установлена бессрочно, с 2008 г., что подтверждается свидетельством о рождении и справкой об инвалидности.

Таким образом, суд считает, что ФИО3 и ФИО1 имели право на обязательную долю в размере 1/8 (1/2 от 1/4 ) доли в наследственном имуществе, открывшемся после смерти Н.А.С, которое причиталось бы им при наследовании по закону.

В состав наследственного имущества, открывшегося после смерти Н.А.С, входит 9/16 доли жилого дома и 9/16 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...>, а также 1/1376 доли земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...>, в границах ОАО «Дружба».

Таким образом, обязательные доли ФИО3 и ФИО1 составляют по 9/128 (1/8 от 9/16) доли жилого дома и по 9/128 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

...> каждой, а также по 1/11008 (1/8 от 1/1376) доли земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

...>».

Следовательно, доля ФИО4 (по завещанию) в наследственной массе после смерти Н.А.С, составляет 54/128 (9/16 - 9/128 (обязательная доля ФИО3) - 9/128 (обязательная доля ФИО1) = 54/128) доли жилого дома с пристройками, литер А, А1, а, а1, площадью 88,4 кв. м., кадастровый 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>; и 54/128 (9/16 - 9/128 (обязательная доля ФИО3) - 9/128 (обязательная доля ФИО1) = 54/128) доли земельного участка, площадью 955 кв. м., назначение: земли населенных пунктов - земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: 

<

...>; а также 6/11008 (1/1376 - 1/11008 (обязательная доля ФИО3) - 1/11008 (обязательная доля ФИО1) = 6/11008) доли земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>».

Общий размер доли ФИО4 как наследника по завещанию в наследственной массе после смерти Н.В.Г. и Н.А.С составляет:

82/128 (7/32 - после смерти Н.В.Г. + 54/128 - после смерти Н.А.С = 82/128) доли жилого дома с пристройками, литер А, А1, а, а1, площадью 88,4 кв. м., кадастровый 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>; 

82/128 (7/32 - после смерти Н.В.Г. + 54/128 - после смерти Н.А.С = 82/128) доли земельного участка, площадью 955 кв. м., назначение: земли населенных пунктов - земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: 

<

...>;

34/11008 (7/2752 - после смерти Н.В.Г. + 6/11008 - после смерти Н.А.С = 34/11008) доли земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>».

Размер доли ФИО1 как наследника по завещанию в наследственной массе после смерти Н.В.Г. и как наследника по закону (обязательная доля) в наследственной массе после смерти Н.А.С составляет:

37/128 (7/32 - по завещанию после смерти Н.В.Г. + 9/128 - обязательная доля после смерти Н.А.С = 37/128) доли жилого дома с пристройками, литер А, А1, а, а1, площадью 88,4 кв. м., 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>;

37/128 (7/32 - по завещанию после смерти Н.В.Г. + 9/128 - обязательная доля после смерти Н.А.С = 37/128) доли земельного участка, площадью 955 кв. м., назначение: земли населенных пунктов - земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: 

<

...>; 

29/11008 (7/2752 - по завещанию после смерти Н.В.Г. + 1/11008 - обязательная доля после смерти Н.А.С = 29/11008) доли земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...> 

Размер доли ФИО3 как наследника по закону (обязательная доля) в наследственной массе после смерти Н.А.С составляет:

9/128 доли жилого дома с пристройками, литер А, А1, а, а1, площадью 88,4 кв. м., кадастровый 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>;

9/128 доли земельного участка, площадью 955 кв. м., назначение: земли населенных пунктов - земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, расположенного по адресу: 

<

...>;

1/11008 доли земельного участка категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...> 

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ч. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч. 1 ст. 1154). 

Оценивая доказательства в их относимости, допустимости, достоверности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что поскольку после смерти наследователя Н.В.Г., наследник по закону супруга Н.А.С, наследники по завещанию - ФИО1 и ФИО4 приняли наследство в установленный законом шестимесячный срок путем обращения к нотариусу, в силу вышеприведенных норм материального права они имеют право на наследство, открывшееся после смерти наследователя Н.В.Г. После смерти наследодателя Н.А.С, наследник по завещанию ФИО4 фактически принял наследство, проживал и проживает по настоящее время в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

...>. Наследники по закону: дочери умершей - ФИО3 и ФИО1 срок обращения к нотариусу пропустили, но произвели за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества, то есть совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, вступили в управление наследственным имуществом, приняли меры по сохранению наследственного имущества, произвели за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества.

Руководствуясь требованиями ст. 1149 ГК РФ, а также нормами ст. 1153 ГК РФ, суд приходит к выводу, что имеются все основания для частичного удовлетворения исковых требований ФИО3 и ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования и для частичного удовлетворения встречных исковых требований ФИО1 о признании права собственности на доли в наследственной массе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 8, 11, 1110-1113, 1141-1142, 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56, 167, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО3, ФИО4 к ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования, - удовлетворить частично. 

Встречные исковые требования ФИО1 к ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на доли в наследственной массе, - удовлетворить частично.

Признать за ФИО4, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 82/128 доли жилого дома с пристройками литер А, А1, а, а1, назначение: жилое; площадью: 88,4 кв. м., инвентарный 

<

...>, кадастровый (или уловный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО4, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 82/128 доли земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, площадью 955 кв. м., кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО4, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 34/11008 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли с/х назначения, площадью: 5091200 кв. м., кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО3, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 9/128 доли жилого дома с пристройками литер А, А1, а, а1, назначение: жилое; площадью: 88,4 кв. м., инвентарный 

<

...>, кадастровый (или уловный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО3, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 9/128 доли земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, площадью 955 кв. м., кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО3, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 1/11008 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли с/х назначения, площадью: 5091200 кв. м., кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...> в порядке наследования.

Признать за ФИО1, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 37/128 доли жилого дома с пристройками литер А, А1, а, а1, назначение: жилое; площадью: 88,4 кв. м., инвентарный 

<

...>, кадастровый (или уловный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО1, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 37/128 доли земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, площадью 955 кв. м., кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

Признать за ФИО1, 

<

...> года рождения, право общей долевой собственности на 29/11008 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли с/х назначения, площадью: 5091200 кв. м., кадастровый (или условный) 

<

...>, расположенный по адресу: 

<

...>, в порядке наследования.

В остальной части исковых требований ФИО3, ФИО4 к ФИО1, а так же встречных исковых требований ФИО1 к ФИО3, ФИО4 - отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия решения.

Председательствующий В.В. Яконов